


Pomáháme, kde je potřeba

Poslání organizace
Posláním Oblastní charity Kutná Hora je pomáhat lidem, kteří se ocitli v nouzi a nedokáží svou situaci 

řešit vlastními silami. Uznáváme jedinečnost a důstojnost každého člověka, ke každému přistupujeme 
s láskou a úctou. Jsme organizace založená na křesťanských hodnotách. Jsme součás� katolické církve 
a sítě charit v královehradecké diecézi.

Místem působnos� je Kutnohorsko a Čáslavsko, Středisko Na Sioně poskytuje své služby v celém 
Středočeském kraji.



Jsme nestátní nezisková organizace. Poskytujeme 
sociální a další služby v deseti střediscích pro široké 
spektrum obyvatel. 
Základní informace:
Adresa sídla: Havířská 403, Kutná Hora
tel. 327 313 110
e-mail: charita@kh.hk.caritas.cz
www.kh.charita.cz
datová schránka: ft34ybu
ředitel: RNDr. Robert Otruba
zástupce ředitele: Ing. Bc. Petr Seidl
www.facebook.com/charitakutnahora
www.instagram.com/charitakutnahora
www.linkedin.com/company/charitakutnahora
Pomáháme: 
dětem, mladým lidem, dospělým, seniorům, 
rodinám s dětmi, lidem v nepříznivých životních 
situacích, lidem v krizi, lidem se zdravotním 
handicapem, lidem sociálně vyloučeným, 
lidem bez domova

PŘEDSTAVENÍ ORGANIZACE

3

Služby poskytujeme v těchto střediscích 
a centrech:

SLOVO ŘEDITELE

utrpení, zoufalství a pláče. Lidé z Ukrajiny začali u�kat na západ a došli až k nám do Kutné Hory a do Čáslavi. 
Od začátku března jsme tak poskytovali uprchlíkům zejména potravinovou a materiální pomoc, vyhlásili jsme 

veřejnou finanční sbírku, sbírku ošacení, léků, nádobí, potřeb pro malé dě�, výtvarných potřeb, sbírku potřeb 
pro bojovníky na Ukrajině. Spolupracovali jsme úzce s Krajským asistenčním centrem pro uprchlíky z Ukrajiny, 
s Městem Kutná Hora, Městem Čáslav, s ubytovateli z Kutné Hory, ze Zbraslavic, z Církvice u Zásmuk. Zajišťovali 
jsme vybavení bytů pračkami, ledničkami, nábytkem. Založili jsme Adaptační skupinu Maják pro předškolní 
ukrajinské dě�. Zaměstnali jsme Ukrajinky v adaptační skupině, v Centru Domek, v Centru Přístav a v Charitní 
pečovatelské službě. Výčet pomoci by mohl pokračovat, protože za uplynulý rok se toho odehrálo opravdu 
hodně. 

Co jsme však nemohli pro uprchlíky udělat, to bylo a pořád je: vrá�t jim domov, klid a mír, pokoj v srdci. 
Takové nejobyčejnější věci každého dne, které my máme a často na ně zapomínáme a nevnímáme je jako 
vzácné dary. Lidem, kteří prožívají těžké chvíle v životě, pomůže často zájem druhého člověka, třeba jen 
natrhaná ky�čka z louky. Děkuji všem, kteří to umí a dělají to.

Robert Otruba

 Úvodní slovo jsem začal psát v srpnu 2022, kdy jsem měl v živé pamě� 
událos� předchozích měsíců a všechno to, co se na jaře odehrálo. Každý 
z nás sledoval dění na hranicích mezi Ruskem a Ukrajinou a říkal si, že 
přece není možné, aby byla v Evropě válka, aby jeden národ napadl druhý, 
vždyť pro to není žádný racionální důvod, vždyť je Evropa civilizovaná, 
vyrostla a stojí na křesťanských mravních hodnotách. A vidíme, jak jsme se 
spletli, že je vše možné a obecně vžité hodnoty v rozhodování jednotlivců 
mnohdy nehrají žádnou roli. Ruský diktátor napadl silou svého 
ukrajinského souseda a zabíjel mnoho nevinných lidí, způsobil mnoho 



4

ATRIUM POMÁHÁ:
R lidem bez přístřeší
R lidem sociálně vyloučeným
R lidem ohroženým rizikovým způsobem života
R etnickým menšinám

NABÍDKA SLUŽEB
| noclehárna pro muže
| nízkoprahové denní centrum
| sociální rehabilitace
| terénní programy
| doplňková služba: charitní šatník

STŘEDISKO ATRIUM 
Cihlářská 17 a Tylova 388, Kutná Hora
tel. 731 598 874
slavka.kunaskova@kh.hk.caritas.cz
vedoucí střediska: Mgr. Slávka Kunášková

Středisko Atrium pomáhá lidem bez domova. Služby 
pro lidi bez domova poskytujeme od roku 2003.

ROK 2022
ČÍSLA ROKU 2022
Počet uživatelů služeb celkem: 199
Noclehárna: 41 uživatelů, 2 588 přespání, 2 591 
poskytnuté hygieny
Nízkoprahové denní centrum: 80 uživatelů, 2 930 
návštěv, 3 679 úkonů
Sociální rehabilitace: 29 uživatelů, 237 návštěv
Terénní programy: 49 uživatelů, 49 kontaktů, 797 
intervencí

Zaměstnanci:
Počet zaměstnanců: 10, přepočtené úvazky: 9,3,
2 externí pracovníci

UDÁLOSTI ROKU 2022
® Započala rekonstrukce ve zděné budově pro 
přestěhování služeb noclehárny, nízkoprahového 
denního centra a služby sociální rehabilitace 
z obytných buněk.
® Po dvouleté covidové pauze se v prosinci konalo 
tradiční vánoční setkání s obědem pro lidi bez 
domova. Na setkání přijal pozvání pastor 
Křesťanského společenství Alexandr Štěpánovský 
a mladý muzikant Ríša. Setkání se účastnilo 30 lidí 
bez domova.
Pomoc Ukrajině
R Pracovníci střediska pomáhali jako dobrovolníci 
při výdeji materiální pomoci.
R V charitním šatníku bylo vydáváno ošacení, 
nádobí, ložní prádlo, hračky, kočárky a další 
potřebné věci 164 ukrajinským uprchlíkům, 
převážně maminkám s dětmi.

PROJEKTY ROKU 2022
l Projekt „I bezdomovec je jen člověk“ podpořila 
společnost Philip Morris ČR v rámci mimořádného 
grantu „Řešení COVID při práci s klienty charity“, 
který aktuálně reagoval na situaci spojenou se 
situací kolem Covid 19.

PLÁNY NA ROK 2023
ő Na podzim roku 2023 bude zprovozněna nocle-
hárna pro ženy s kapacitou 3 lůžek. S �m souvisí 
rozšíření služby o novou cílovou skupinu žen v krizi.



5

Příběh paní Aleny
Paní Alena pracovala v Praze na lukra�vním 

pracovním místě ve státní správě. Díky svému 
zdravotnímu stavu byla přeřazena na jinou pracovní 
pozici, která ji, dle jejich slov, nenaplňovala. Během 
krátké doby přišla o zaměstnání úplně. Vrá�la se 
k rodičům na vesnici, žila s nimi v bytě, avšak rodiče 
postupně zemřeli. Alena životní situaci nezvládla, 
začala pít, přestala pracovat, nepla�la nájem v bytě 
a musela se z bytu vystěhovat. Během několika málo 
let se paní Alena stala závislou na alkoholu, našla si 
přítele, který ji později z domu vystěhoval pro její pi�. 
Sociální pracovnici kutnohorské charity kontaktovala 
sousedka přítele a prosila o pomoc pro paní Alenu. 
Terénní pracovníci našli Alenu v mokrém a rozpadlém 
stanu ve špatné fyzické a psychické kondici. Bývalý 
přítel ji domů nechtěl, na ubytovnu neměla peníze ani 
vůli se ze stanu odstěhovat. Byl pátek večer, pršelo, 
počasí odpovídalo konci října. Terénní pracovníci 
dovezli Aleně iglou, které pořídili z výtěžku Tříkrálové 
sbírky. Alena byla vděčná za sucho v iglou a uznala, že 
se její zdravotní stav zhoršuje a živoření v mokrém 
stanu už nezvládá. Pracovníci měli radost, že může být 
klientka alespoň v iglou. 

Vlastně ji nemohli v tu chvíli nabídnout žádnou 
formu ubytování. Je možné, že kdyby v té době 
existovala noclehárna pro ženy, tak by klientka tuto 
službu využila a nemusela skončit ve 45 letech 
v nemocnici na intenzivní péči a následně na LDN.

V roce 2022 jsme museli odmítnout 24 žen bez 
domova. Důvodem je neexistující služba noclehárny 
pro ženy. Nejbližší je v Chrudimi a Pardubicích, avšak 
tyto preferují ubytování pro ženy ze svého regionu. 
Není žádoucí, aby ženy z Kutné Hory odjely za službou 
do jiného města a ztra�ly kontakt se svojí rodinou 
a přáteli, kteří hrají důležitou roli v návratu zpět do 
společnos�.

Pokud žena nemá kde spát, nemá se kde umýt, má 
hlad, ztra� zaměstnání a nemá bezpečný prostor, 
nelze ji účinně nabízet ak�vity, které by ji navrá�ly 
zpět do běžného života. Základem práce s těmito 
ženami je poskytnout zázemí noclehárny a následně 
jim nabídnout službu sociální rehabilitace, která bude 
poskytována v jednom objektu. Z naší dlouhodobé 
praxe s lidmi bez domova víme, že ženám trvá o něco 
déle, než ztra� návyky a skončí na ulici. Je žádoucí, 
aby ženy v těžké životní situaci nespadly až na úplné 
dno, které ve většině případů vede ženy k alko-
holismu a jiným závislostem.

Slávka Kunášková

ő Služby pro lidi bez domova (služba NDC, 
noclehárna, SR a zázemí pro pracovníky terénních 
programů) budou poskytovány v rekonstruovaném 
prostoru. 



Charitní pečovatelská služba vznikla  jako 
samostatné středisko v roce 2018. Služby 
pro seniory a osoby se zdravotním pos�žením 
poskytujeme již od roku 1994.

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
POMÁHÁ:
R seniorům
R lidem se zdravotním pos�žením
R lidem s chronickým onemocněním
R rodinám s dětmi

NABÍDKA SLUŽEB
| pečovatelská služba
| sociálně ak�vizační služby pro seniory 
a osoby se zdravotním pos�žením
| půjčovna zdravotních a kompenzačních 
pomůcek
| pedikúra pro klienty služby

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA
Trebišovská 611, Kutná Hora
tel. 731 598 960
miroslava.tomiskova@kh.hk.caritas.cz
vedoucí střediska: Miroslava Tomíšková

6

ROK 2022
ČÍSLA ROKU 2022
Charitní pečovatelská služba: 32 uživatelů
Počet nově přijatých uživatelů v roce 2022: 14
2675 hodin poskytnuté podpory, z toho 2285 hodin 
přímé péče, 1313 dovezených obědů, 109 velkých 
nákupů, 93 kg vypraného a vyžehleného prádla
Sociálně ak�vizační služby: 24 uživatelů, 
z toho 6 nových, 1896 setkání (návštěv), 696 hodin 
poskytnuté podpory
Půjčovna kompenzačních pomůcek: 74 uživatelů, 
z toho 56 nových klientů, kteří si zapůjčili pomůcky 
v roce 2022 a 18 klientů z předchozích let
Pedikúra, manikúra:  5 stálých uživatelů

Zaměstnanci:
Počet zaměstnanců: 8, přepočtené úvazky: 6,45
6 externích pracovníků

UDÁLOSTI ROKU 2022
® Od ledna byla navýšena kapacita Charitní 
pečovatelské služby v rámci Sítě sociálních služeb 
ve Středočeském kraji o 1 úvazek
® Oslavili jsme Mezinárodní den žen v Charitní 
pečovatelské službě a obdarovali naše klientky jarní 
ky�čkou
® Uspořádali jsme ak�vizační setkání „Příběhy 
soch“ pro seniory a osoby se zdravotním pos�žením 
s Petrem Váňou, který vyprávěl o těžkostech 
i radostech při obnově Mariánského sloupu na 
Staroměstském náměs� v Praze
® Oslavili jsme s klienty střediska Vánoce v Charitní 
pečovatelské službě a předali jim vánoční dárky, 
které seniorům věnovali spoluobčané města 
z Vánočního stromu splněných přání 
®V průběhu celého roku jsme osobně předávali 
našim klientům blahopřání k jejich životním 
výročím, narozeninám či jmeninám.

Pomoc Ukrajině
R Prostřednictvím půjčovny pomůcek jsme 
bezplatně poskytli mechanický invalidní vozík 
a opakovaně také inkon�nenční pomůcky pro 
imobilní seniorku z Ukrajiny

 Do našeho týmu jsme na pozici pracovníka R
v sociálních službách v listopadu 2022 přijali novou 
kolegyni, která uprchla z Ukrajiny před válkou se 
svými dvěma dětmi. 



7

Po boku pečovatelek
Návštěva z Církevního gymnázia v Charitní 
pečovatelské službě 

Člověk si ne vždy při pohledu na starou paní 
uvědomí, že dříve, před lety, to byla holka jako já, 
potom jako moje maminka a tak. Že běhala po venku 
a vše sama zařídila. Bavila se, jako se bavíme my. Pak 
zestárla. Tělo přestalo sloužit jako dřív, sama se o sebe 
nepostará. Pro mnoho lidí je těžké si to připus�t. Už si 
sám neudělám oběd, nemám sílu dojít nakoupit ani se 
umýt. Když se to stane, co mají dělat? Jít do domova 
a strávit zbytek života na cizím místě? Zůstat doma 
a žádat stále o pomoc potomky? Obrá�t se na 
pečovatelskou službu? Tře� možnos� si vybere jen 
málo z nich, mají strach pus�t si domů někoho cizího 
a riskovat, jak se k nim bude chovat. Je to pocho-
pitelná obava. Ale zbytečná. Alespoň v Kutné Hoře. 

Na jeden den zpřístupnila vedoucí pečovatelské 
služby paní Tomíšková tenhle malý svět dvěma 
studentkám šestého ročníku zdejšího církevního 
gymnázia a ony mohly tedy vše prozkoumat.

Já se jmenuju Denisa Regine, takže mi všichni říkají 
Denisa, a tohle je moje vyprávění:

Práce, která přepisuje hvězdy k lepšímu
Zvonek. Všechno začalo malým tlačítkem. Za chvilku 

už nám dveře otevřela milá pracovnice Charitní 
pečovatelské služby Andrea a pus�la nás dál. Zavedla 
nás do místnos�, které říkáme zázemí, takový obývák. 
Stůl, židle, sušenky, čaj. Kromě Andrey tam s námi 
byla paní Macková, která to pro nás celé zorganizo-
vala (a ten den suplovala paní Tomíškovou, vedoucí 
služby, která se nemohla dostavit). Vysvětlila nám, že 
jejich práce je založena nejen na provedení úkonů, 

ale i na schopnos� vyjít vstříc nejen klientům, ale i 
kolegům. Mě zaujal rozpis služeb na stole. Striktní a 
hlavně „nahečmaný“. Tolik práce každý den! Andrea 
se o tom sama rozpovídala. Není to snadné, nejde jen 
o fyzickou námahu s taháním tašek, uklízením a 
pomocí při hygieně, ale i o psychiku. Pracovník musí 
mnohdy snášet rozmary klientů a jejich špatnou 
náladu, i když se jim snaží pomoci. 

Pečovatelka si taky uvědomuje, že sama může 
skončit upoutána na lůžko.

To už byl ale podle rozpisu čas vyrazit “do terénu“. 
Ve třech jsme s Andreou šly do nedalekého domku, 
kde pokojík v horním patře obývá stará dáma, která se 
o sebe sama nepostará a pomoc potřebuje hlavně 
s osobní hygienou. Andrea si s ní hned začala vesele 
povídat a my se usadily ke stolku plnému krémů, 
ubrousků a léků, abychom nepřekážely. Andrea se 
pus�la do práce. Myslím, že stará paní má štěs�, že je 
klientkou služby. V letáčku se píše, že úkolem 
pečovatelů je hlavně zachovat či navrá�t klientům 
jejich lidskou důstojnost – a to dělají skvěle. Andrea 
paní vysvlékla z kávou polité noční košile, pak ji 
omyla, no a taky ji přebalila, dvakrát, a zase ji oblékla 
do suchého a čistého. Já se na tyhle úkony přímo 
nedívala, jen jsem po očku pozorovala pečovatelku, 
abych věděla, co se děje. Být já na místě té staré paní, 
nebylo by mi nejpříjemnější, kdyby mi do ložnice 
přivedli dvě studentky, i když jsme tam samozřejmě 
byly s jejím souhlasem. Prohlížela jsem si za�m 
výzdobu pokoje. Tolik věciček z různých cest, tolik 
černobílých fotografií! Tolik příběhů, které by se daly 
vyslechnout. Poté, co Andrea udělala vše, co musí, 
jsme se se starou paní rozloučily. 

Po návratu už bylo zázemí plné. Přišlo mi, že čtyři 
přítomní  pracovníci nejsou ani tak komunita, spíš 
jsou jako rodina. Bavili se mezi sebou přátelsky.
Důvěrně. Bez ostychu. Svěřovali si navzájem ranní 
zážitky, s nadhledem se hádali o porci guláše. Kolek�v 



ő Začátkem roku bude realizován projekt „Nasedat 
a jedeme!“ - do automobilu pečovatelské služby 
bude zabudováno otočné výsuvné sedadlo.
ő Plánujeme ak�vizační setkání pro naše klienty 
ve spolupráci s Centrem Přístav

PLÁNY NA ROK 2023

l Projekt „Nasedat a jedeme!“ byl podpořen 
v prosinci 2022 Nadací EP Corporate group v rámci 
výzvy „Doma je doma“. Nadace přispěla na 
zabudování mechanického otočného výsuvného 
sedadla spolujezdce a nástupního madla do 
osobního automobilu. Podpořila tak klienty 
střediska s omezenou hybnos�. 

l Projekt „Půjčovna zdravotních a kompenzačních 
pomůcek“ byl realizován za finančního přispění 
Města Kutná Hora. Zakoupili jsme 1 elektrické 
polohovací lůžko, 2 an�dekubitní matrace 
s omyvatelným potahem, 1 mechanický invalidní 
vozík včetně podsedáku a 1 nafukovací 
an�dekubitní matraci s kompresorem. 

je úžasný. Nejvíc jsem si asi rozuměla s řidičem 
Petrem, který mě bavil historkami o svém morče�. 
Má ho ve střídavé péči! To mě zaujalo. Ale dokázala 
bych si oblíbit všechny. Když se kolem mě všichni 
domlouvali, kdo teď kam míří a já už věděla, jaká 
práce (a za ne moc velký plat) je čeká, byla nejvyšší 
chvíle zeptat se, co je k téhle práci přivedlo a jak jim to 
vyhovuje?

„Ale jo, někdy dobrý, někdy ne.“
„Tak, není to nejhorší.“
„Člověk to dělá, aby dělal správnou věc. I �m, že si 

s lidmi povídáme, jim vlastně pomáháme, každý je 
rád, když není sám.“

Někdo se dostal k charitě, aby unikl ze staré 
nevyhovující práce, jiní se odmala starali o nemocné 
příbuzné a péče o druhé je tedy prostě jejich; všichni 
jsou rádi, že dělají správnou věc a nejsou pro ně 
prvořadé jen peníze.

Najednou už byl ale čas nasednout do auta a jet 
vyzvednout obědy. Když jsme sedli do auta, hráli 
v rádiu Rewrite the stars. Napadlo mě, že to �hle lidé 
přepisují hvězdy k lepšímu lidem, kteří si nevystačí. 
Část obědů jsme nabrali v městské nemocnici, pro 
zbylé jsme zabrzdili u školní jídelny. A jelo se rozvážet. 
Byla to změna pokaždé, když jsme vkročili k někomu 
domů. Jeden pán má voňavý domov jako ze škatulky, 
druhý nemá uklizeno a všude se povaluje oblečení 
a sedí tu (jak to říci) divný zápach. Zaměstnanci 
charity si nevybírají, kde je jim líp. Stráví čas tam i tam, 
oba pány pozdraví, podají jim jídlo a k oběma se zase 
zítra vrá�. A to já hrozně obdivuju. Sama bych neměla 
sílu každý den vstát a to všechno udělat; některý 
klient je milý, jiný pečovatelům vynadá – a oni ani po 
špatné zkušenos� nerezignují. Jen se rozloučí, 
usednou do auta, odškrtnou rozvážku a jedou dál; až 
projedou kolem charitní budovy, vysadí nás. A �m 
skončí naše zkušenost.

Denisa Regine

Poděkování za spolupráci
{ Oblastní spolek Českého červeného kříže Kutná 
Hora 
{ Život plus, z. ú., Kutná Hora

PROJEKTY ROKU 2023

8



RACEK POMÁHÁ
R lidem v nepříznivé životní situaci
R rodinám s dětmi v �živé sociální situaci
R lidem bez domova
R lidem ohroženým sociálním vyloučením
R etnickým menšinám
R lidem, kteří vedou rizikový způsob života 
nebo jím jsou ohroženi

9

Středisko Racek nabízí odborné sociální 
poradenství, ak�vizaci pro rodiny s dětmi 
a terénní programy. Služby poskytuje 
od roku 2009.

STŘEDISKO RACEK
Trebišovská 611 a Tylova 494, Kutná Hora
tel. 733 741 939
pavlina.zahradnikova@kh.hk.caritas.cz
vedoucí střediska: Pavlína Zahradníková, DiS.

NABÍDKA SLUŽEB
| odborné sociální poradenství 
v Občanské poradně Kutná Hora
| terénní programy
| sociálně ak�vizační služby pro rodiny s dětmi

ROK 2022
ČÍSLA ROKU 2022
Občanská poradna Kutná Hora: 316 uživatelů, 
z toho 146 klientů dluhového poradenství
2421 kontaktů a intervencí celkem, z toho 1124 
týkající se dluhového poradenství
Terénní programy: 56 uživatelů, 330 kontaktů 
a intervencí celkem, z toho 207 kontaktů do 30 
minut a 123 intervencí nad 30 minut
Sociálně ak�vizační služby pro rodiny s dětmi: 39 
rodin, celkem kontaktů 555 z toho 49 kontaktů 
do 30 minut a 506 intervencí nad 30 minut

UDÁLOSTI ROKU 2022
® V lednu jsme pomáhali při Tříkrálové sbírce.
® V dubnu jsme otevřeli nové pracoviště Občanské 
poradny Kutná Hora ve Zruči nad Sázavou. Otevřeno 
je každou středu od 9.00 do 12.00 a pro objednané 
klienty od 13.00 do 15.00. Poradnou prošlo v tomto 
roce 20 klientů.
® Organizačně jsme zajišťovali jarní a podzimní kolo 
Sbírky potravin v kutnohorském supermarketu Billa 
(23. 4. a 12. 11.) ve spolupráci s Potravinovou 
bankou Central. Do sbírky se zapojili zaměstnanci 
střediska, dobrovolníci a kolegové z Centra Přístav.
® V červnu jsme pomáhali při akci pro rodiny  
s dětmi Sklenářův den.
® V rámci ak�vizační služby pro rodiny s dětmi 
jsme v červenci navš�vili Zoo Jihlava. Výletu se 
účastnili také maminky a dě� z Ukrajiny.
® Čtyři pracovníci střediska se zúčastnili duchovní 
obnovy v Králíkách.

Zaměstnanci:
Počet zaměstnanců: 8, přepočtené úvazky: 8
1 externí pracovník

Další pracoviště Občanské poradny:
w Zbraslavice, Náměs� 7, Zbraslavice – budova 
obecního úřadu
w Zruč nad Sázavou, Mládeže 591, Zruč nad Sázavou



® Ve vyloučené lokalitě na ubytovně v Lorci jsme 
uspořádali Mikulášskou nadílku. 
Pomoc Ukrajině
R Dodávali jsme potravinovou pomoc do Krajského 
asistenčního centra pro uprchlíky z Ukrajiny, poté do 
sportovní haly Bios a do adaptační skupiny pro 
ukrajinské dě�.
R Zaměstnanci střediska se střídali v hale Bios, kde 
si uprchlíci z Ukrajiny vybírali zdarma oblečení.
R 33 lidem jsme poskytli potravinovou pomoc, 
z toho u 23 jsme vyplnili dotazník potravinové 
pomoci. Někteří z těchto lidí chodí pro tuto pomoc 
pravidelně.
R 18 lidí získalo věcný dar hrazený z veřejné sbírky 
pro Ukrajinu nebo od dárců. Od ledničky, pračky, 
trouby, žehličky, rychlovarné konvice přes matrace, 
postele, skříně, psací stůl pro dě�, po kytaru, platbu 
školkovného, školních obědů, zaplacení lyžařského 
kurzu, poskytnu� bruslí a helmy, zaplacení lékařské 
prohlídky kvůli školce, zakoupení inhalátoru pro 
dítě, lampičky na psací stoly pro dě�, pomůcky do 
školy - vybavené penály, výtvarné potřeby, aktovky, 
zaplacení odměny realitní kanceláři za klientku, 
která si sehnala nové bydlení, půjčení masážního 
lehátka, darovány činky, klec pro křečka J.
R 26 klientů prošlo službou odborného sociálního 
poradenství. Týkalo se zejména doprovodu 
k lékařům, zařizování škol, volnočasových ak�vit, 
vyřizování dávek, bydlení, podpora při hledání 
práce, zařizování překladů dokumentů, dohledávání 
různých informací, zjišťování sociální situace kvůli 
věcným darům aj.
R 3 klien� prošli ak�vizační službou pro rodiny 
s dětmi.

ő Jarní a podzimní kolo Sbírky potravin

PLÁNY NA ROK 2023

l Projekt „Občanská poradna Kutná Hora“ byl 
podpořen z prostředků Evropské unie – ESF OPZ. 
Projekt má za cíl rozšíření odborného sociální 
poradenství na území MAS Lípa pro venkov z.s. 
v ambulantní formě. V rámci území ORP vznikla dvě 
nová místa poskytování – ve Zbraslavicích a Zruči 
nad Sázavou. 

PROJEKTY ROKU 2022

10

R Vedoucí služby se účastnila různých setkání na 
různých pla�ormách (Rovné příležitos�, Kámoši 
kámošům) společně se zástupci města, škol, 
neziskových organizací, centra pro integraci cizinců, 
zástupci církví apod. Hledaly se nejlepší formy 
pomoci pro uprchlíky, zjišťovaly se možnos� a formy 
pomoci lidem z Ukrajiny.

Poděkování za spolupráci
{ Prostor plus o.p.s. 
{ Eduzměna Kutnohorsko
{ Povídej, z.s. – Centrum krizové intervence
Pla�ormy: Rovné příležitos�, Kámoši kámošů



11

Správně vidíme jen srdcem
Sedíme v suterénní místnos�. Venku je sychravo, 

chladno a nevlídno. Takový ten čas, kdy má člověk 
chuť za sebou zavřít dveře, vzít si teplé papuče, 
sednout si s knížkou a šálkem horkého čaje a těšit se 
na nejkrásnější čas v roce. 

Tady se ale předvánoční pohoda nekoná. Přemýš-
lím, že když jsem tu byla naposledy, bylo na stěnách 
mnoho obrazů. Teď už po některých zbyly jen světlé 
čtverce a obdélníky. I nábytku mi připadá nějak méně. 

„Jak se mát pane Jane?“ ptám se, i když bezútěšná 
realita je více jak vypovídající. „Zažívám nejhorší 
situaci ve svém životě,“ odpovídá pan Jan a choulí se 
do péřové bundy. Nechce se mu mluvit. Uvědomuji si, 
že v místnos� je zima, odhaduji tak 8 stupňů. 

Pro� mně sedí zlomený člověk. Pomalu začíná 
vyprávět. O letech minulých, kdy bylo v jeho životě 
všechno zalité sluncem. O letech, kdy byl úspěšný, 
šťastný a spokojený. O tom, jak žil normální rodinný 
život, staral se o dě�. 

S panem Janem jsme začali spolupracovat po 
intervenci osoby, které nebyla jeho situace lhostejná.
Od začátku mnohokrát zmiňoval, že nás nechce

obtěžovat a stěžovat si. Pomalu k nám začínal mít 
důvěru. Vyprávěl o náhlé příhodě, po níž se zhoršil 
jeho zdravotní stav. O tom, jak následně ztra�l práci, 
o dluhové pas�, do které se dostal, a o tom, že je toho 
na něj tolik, že vlastně neví, jak by mohl svou situaci 
řešit. 

Začali jsme tedy společně hledat řešení. Od 
poskytnu� potravinové pomoci, přes mapování 
finanční situace až k hledání vhodného zaměstnání. 
Díky finanční podpoře sedlecké farnos� jsme 
zakoupili a instalovali Janovi topné těleso.

Situace pana Jana se začala zlepšovat. Pomalu získal 
zpět vůli žít a bojovat s nepřízní osudu. K naší velké 
rados� si našel zaměstnání, ve kterém je spokojen. 
A  nám poslal dopis.krátce před Vánocemi

„ Vážení, chtěl bych vám všem od srdce poděkovat 
za vaši laskavost a empa�i. Vážím si vaší pomoci 
a lásky k lidem, kteří se ocitnou v �živé situaci. Dělám 
vše pro to, abych postupoval krůček po krůčku 
dopředu, nevzdávám se. Mám radost a naději v lepší 
časy. S Pánem Bohem, lásku a vše dobré Vám všem 
přeje od srdce Jan. 

A tohle je ta největší odměna za práci, kterou 
děláme, protože co je důležité, je očím neviditelné 
a správně vidíme jen srdcem.

Lenka Holcová
         



Středisko Na Sioně nabízí ranou péči a sociálně 
ak�vizační služby pro rodiny s dětmi. Služby 
poskytuje od roku 2004. 

STŘEDISKO NA SIONĚ
Palackého nám. 320, Kutná Hora
tel. 739 368 663, 734 787 780 
tereza.sedivcova@kh.hk.caritas.cz
vedoucí střediska: Ing. Mgr. Tereza Šedivcová
www.strediskonasione.cz

STŘEDISKO NA SIONĚ POMÁHÁ
R rodinám dě� od narození do 7 let 
s nerovnoměrným nebo opožděným vývojem, 
mentálním, pohybovým nebo kombinovaným 
pos�žením
R rodinám dě� s poruchami au�s�ckého 
spektra od 2 do 26 let

NABÍDKA SLUŽEB
| raná péče
| sociálně ak�vizační služby pro rodiny s dětmi

ROK 2022

Počet uživatelů služeb celkem: 
Raná péče: 151 klientských rodin
Sociálně ak�vizační služby pro rodiny s dětmi: 
32 klientských rodin

ČÍSLA ROKU 2022

Zaměstnanci:
Počet zaměstnanců: 10, přepočtené úvazky: 8,65
8 externích pracovníků

UDÁLOSTI ROKU 2022
® Navýšili jsme kapacitu u rané péče z 90 na 105 
klientů a v souvislos� s �m navýšili v sí� služeb 
úvazek u rané péče o 0,6.
® Ak�vizační březnové setkání dě�, mladých 
dospělých a jejich sourozenců. Společný strávený 
čas s výběrem ak�vit pro prázdninový týden.
® Začátkem dubna jsme u nás přivítali tým ze 
Speciálního pedagogického centra Poděbrady. 
Navazovali jsme osobnější vztahy a diskutovali 
předpoklady pro systema�čtější spolupráci.
® V dubnu jsme se také se staršími dětmi podívali 
do Leteckého muzea Metoděje Vlacha a navš�vili 
jsme Škoda muzeum v Mladé Boleslavi.
® V květnu proběhl víkendový pobyt v Kácově, kde 
se dě� učily nacvičovat sociální dovednos�.
® V refektáři Voršilského kláštera jsme uspořádali 
koncert pro dárce našeho střediska. Příznivcům 
zazpívala Andrea Kapounková.
® V červnu proběhl již tradiční pobyt pro klientské 
rodiny rané péče v Herlíkovicích. Čtyřdenního 
pobytu se zúčastnilo 11 rodin se 17 dětmi.
® Bowlingem jsme se rozloučili se školním rokem 
v ak�vizační službě.
® Poslední týden v červenci proběhl letní 
příměstský tábor pro dě� z ak�vizační služby. 
Prázdninový tým tvořilo 13 dě�, 4 zaměstnanci 
střediska, 5 asistentů a 3 dobrovolníci. Program byl 
bohatý a týden jsme si užili bez rozdílu věku.
® V září jsme se již potře� s naším stánkem 
zúčastnili akce Vinobraní na Kačině. Dě� si mohly 
vyzkoušet různé hračky a atrakce. Dospělí se 
dozvěděli o službách Střediska Na Sioně.
® V září se také sešli u velkého stolu pedagogič� 
pracovníci z řad veřejnos� a sociální pracovnice 
našeho střediska. Beseda se uskutečnila na téma 
ADHD. S nejnovějšími trendy v diagnos�ce a terapii 
ADHD seznámila účastníky naše kolegyně Irena 
Řezníčková, která v roce 2020 ukončila pě�letý 
výcvik v kogni�vně behaviorální terapii 
a dlouhodobě se zabývá poruchou pozornos�.

12



PLÁNY NA ROK 2023
ő Plánujeme navýšení úvazku v Sociálně ak�vizační 
službě pro rodiny s dětmi o 0,2 a navýšení počtu 
skupinek pro nácvik sociálních dovednos�.

PROJEKTY ROKU 2022
l Projekt „Spolu na Sioně“ na podporu nácviku 
sociálních dovednos� dě� v reálném prostředí se 
uskutečnil za finanční podpory 
Města Kutná Hora.

l V rámci mimořádného grantu „Řešení COVID při 
práci s klienty charity“, podpořila společnost Philip 
Morris ČR vzdělávání - podpora v oblas� komuni-
kace a interakce v rodinách dě� se zdravotním 
pos�žením

l Projekt „Učíme se kupovat rohlíky“ za finanční 
podpory firmy Foxconn Technology CZ s.r.o. Finanční 
prostředky jsme získali v rámci charita�vní soutěže 
s názvem „X-day“. 

l Službu raná péče podpořilo 
Město Poděbrady

® Na podporu našeho střediska proběhl 2. ročník 
benefičního bowlingového turnaje pro firemní týmy 
Sion Charity Cup.
® Celkem 6 rodin s 13 dětmi vyjelo v říjnu na 
dvoudenní pobyt do Kácova. Dě� se svou rodinou 
mohly zažít situace, které se vymykají každodenní 
ru�ně.
® V prosinci jsme spolu s mladšími dětmi tvořili na 
Hrádku a se staršími dětmi jsme si společně užili 
bowling. Došlo také na tradiční vánoční setkání.

Už Ti rozumím
Rodiče se na nás často obracejí s �m, že „nerozumí“ 

svému dítě�. Vnímají ho jako au�s�cké, i když 
diagnos�ka au�smus nepotvrdila. 

To byl i případ dvou a půl leté Adélky a její maminky. 
Adélka byla pro maminku Petru velice náročná na 
zabavení, hru a nakonec i na prosté vzájemné 
dorozumění, jak nám maminka svěřila. Rodině jsme 
již poskytovali ranou péči, ale bylo třeba práci 
zintenzivnit, proto jsme rodině nabídli účast v pro-
gramu „Práce s dítětem ve skupině“. Po několika 
schůzkách a pozorování jsme zjis�li, že tu chybí 
vzájemné naladění a funkční komunikace. Mnoho 
situací s nedostatečnými interakčními výměnami 
končilo brekem, odmlouváním nebo razantním „NE“ 
a byl to stres jak pro maminku, tak i pro dcerku.

Nejdříve jsme se připojovali k Adélčině hře, radovali 
se, když se smála, povzbuzovali ji, když byla smutná. 
Podařilo se, že se začala těšit na hraní a začala přijímat 
i naše nápady a požadavky. Nakonec jsme do práce 
s ní zapojili maminku Petru, která si díky své ochotě 
pracovat na sobě začala všímat momentů, které jí 
dříve v komunikaci s dcerkou unikaly. Do  programu 
docházely půl roku.

Z výsledku jsme se nakonec radovali všichni. Ze 
střediska odcházela spokojená rodina, dcerka Adélka 
mohla začít chodit do dětské skupiny a my pracovnice 
jsme opět pocí�ly, že naše práce má smysl.

Daniela Sršňová

13



Centrum Přístav nabízí sociální rehabilitaci, 
sociálně ak�vizační služby pro seniory a osoby 
se zdravotním pos�žením a sociálně terapeu-
�ckou dílnu. Služby poskytuje od roku 2005.

CENTRUM PŘÍSTAV
Jiřího z Poděbrad 289, Kutná Hora
tel. 731 598 861
marketa.machanova@kh.hk.caritas.cz
vedoucí centra: Markéta Machanová, DiS.

CENTRUM PŘÍSTAV POMÁHÁ
R seniorům
R lidem se zdravotním, tělesným a mentálním 
pos�žením
R lidem s chronickým onemocněním

NABÍDKA SLUŽEB
| sociální rehabilitace
| sociálně ak�vizační služby pro seniory 
a osoby se zdravotním pos�žením
| sociálně terapeu�cká dílna

ROK 2022
ČÍSLA ROKU 2022
Počet uživatelů služeb celkem: 
Sociální rehabilitace: 44 uživatelů, 3127 úkonů, 
4416,25 hodin podpory
Sociálně terapeu�cká dílna: 25 uživatelů, 1641 
úkonů, 2667 hodin podpory
Sociálně ak�vizační služby pro seniory a osoby se 
zdravotním pos�žením: 28 uživatelů, 1887 úkonů, 
1972 hodin podpory

Zaměstnanci:
Počet zaměstnanců: 12, přepočtené úvazky: 9,3
úvazku,  externích pracovníků9

UDÁLOSTI ROKU 2022

      w účastníme se farmářských trhů v rámci 
Komunitního plánování města Nymburk
�w ve spolupráci s Římskokatolickou farnos� Kutná 
Hora – Sedlec najdete naše výrobky v Informačním 
centru nebo při koncertě u příležitos� Jarní 
rovnodennos�
�w potkáte nás při kutnohorských akcích jako je 
zdobení velikonočních stromů, Řemesla Kutná Hora 
nebo Zažít město jinak
�w naše výrobky byly k vidění také při benefičním 
koncertě První adventní svíčka pro charitu
�w Ve spolupráci s Osadním výborem Kutná Hora 
– Vnitřní město jsme zdobili velikonoční stromy 
na náměs�.
® Pomáhali jsme při potravinové sbírce.
® Připravovali jsme soutěže pro Sklenářův den.
® Na jaře jsme slavnostně otevřeli občerstvení 
a veřejné WC (projekt Záchranný kruh) v přízemí 
budovy Centra Přístav, kde nacházejí pracovní 
uplatnění klien� centra.
® Naše klientky získaly za svoji práci s názvem 
„Čtyři roční období – jaro, léto, podzim, zima“ 
ocenění na XXII. Ročníku celorepublikové soutěže 
Šikovné ruce našich seniorů v Lysé nad Labem.
® Vyráběli jsme medaile pro ŘKF Arciděkanství 
Kutná Hora pro charita�vní akci Běh pro zvon.
® Pekli jsme a zdobili perníčky pro Svatomar�nský 
průvod v Kutné Hoře.
® První adventní neděli jsme se zúčastnili 
benefičního koncertu První adventní svíčka pro 
charitu v kostele sv. Jana Nepomuckého, který 
se realizoval na podporu služeb našeho centra.
® Zorganizovali jsme Vánoční strom splněných 
přání, do které se zapojila i veřejnost z Kutné Hory 
a okolí. Akce měla velký úspěch.
® Již tradičně jsme si s našimi klienty užili vánoční 
besídku.
® Při rukodělných činnostech pravidelně 
procvičujeme jemnou motoriku a kogni�vní funkce, 
společně vaříme a pečeme.

® S našimi klienty pravidelně uklízíme v chrámu 
sv. Barbory, v kostele sv. Jakuba a v kostele Matky 
Boží Na Námě� v Kutné Hoře.
® Vystavujeme a prodáváme výrobky při různých 
příležitostech:
�w pořádáme velikonoční a vánoční výstavu 
v centru

14



Hlavním partnerem pro-
jektu je Philip Morris ČR. 
Dalšími partnery jsou:
Výbor dobré vůle -  Nadace Olgy Havlové 
Nadace Divoké husy, Město Kutná Hora 
Římskokatolická farnost Kutná Hora – Sedlec 
Římskokatolická farnost - Arciděkanství Kutná Hora 
Foxconn Česká republika, ČSOB leasing a.s. 
KHnet.info, z.s., Korona s.r.o., Lepor s.r.o.
dárci Tříkrálové sbírky

PROJEKTY ROKU 2022

® Naši senioři se pravidelně setkávají s dětmi 
z Dětského koutku Dráček ve Vrdech.
® Pořádali jsme akviziční setkání s besedou 
o historických kostýmech spojenou s módní 
přehlídkou a besedu se Sašou Štěpánovským.
® Chodíme na pravidelné procházky Kutnou Horou. 
Byli jsme na výletech ve Stodole krásných krámů 
ve Vepříkově, ve skanzenu v Přerově nad Labem, 
v zahradnických centrech Hor�s a Starkl u Čáslavi, 
na zámku na Kačině nebo v Kolíně.

15

PLÁNY NA ROK 2023
ő Budeme pokračovat v projektu Záchranný kruh 
a zaměstnávání našich uživatelů se zdravotním 
pos�žením a duševním onemocněním.
ő Dáme knihám druhou šanci v projektu Re-use 
centrum. Do projektu zapojíme opět naše uživatele, 
kteří budou knihy třídit a prodávat.

Pomoc Ukrajině
R Pořádali jsme veřejnou materiální sbírku pro 
Ukrajinu např. oblečení, obuv, spacáky, hygienické 
potřeby, sbírku zdravotnických potřeb 
a zprostředkovávali odvoz věcí na Ukrajinu.
R V rámci sbírky jsme poptávali také kočárky, 
hygienické potřeby, nádobí, postele, hračky a jiné 
pro ukrajinské uprchlíky v Kutné Hoře a okolí. Věci 
jsem dováželi do KACPU – Krajského asistenčního 
centra pomoci Ukrajině, do haly Bios, areálu bývalé 
Vitamíny, do centra Jahoda a nejvíce do centra pro 
maminky s dětmi v areálu ve Zbraslavicích.
R Zajišťovali jsme výtvarné potřeby pro adaptační 
a dětské skupiny pro ukrajinské dě�.
R Pomáhali jsme rozvážet potraviny a další 
potřebné věci uprchlíkům, pomáhali jsme jim se 
stěhováním.
R Zakoupili jsme kytaru pro dese�letého chlapce 
z Ukrajiny, aby mohl chodit na kroužek hraní 
na kytaru v knihovně ve Vrdech.
R Zaměstnali jsme ženu z Ukrajiny v rychlém 
občerstvení (projekt Záchranný kruh)

Děkujeme za spolupráci: 
{ Centru duševního zdraví Kutná Hora za spolu-
práci s denním stacionářem s psychiatrickou péčí.
{ Římskokatolické farnos� Arciděkanství Kutná 
Hora za pravidelné úklidové zakázky a prodej 
výrobků.
{ Philip Morris ČR za významnou podporu projektu 
Záchranný kruh, díky kterému zaměstnáváme 
zdravotně znevýhodněné klienty.
{ Základní škole a Prak�cké škole Kutná Hora za to, 
že žáci ve věku od 16 let využívají ak�vity Sociální 
rehabilitace a Sociálně terapeu�cké dílny.
{ Domovu Barbora za to, že uživatelé navštěvují 
službu STD.
{ Knihovně Vrdy za prostory pro výtvarné činnos� 
uživatelů SASSOZP ve Vrdech.
{ Osadnímu výboru Kutná Hora Vnitřní město za 
společné akce.
{ Vinařství Žáček za prodejní akce.

l Projekt Záchranný kruh je realizován po dobu 
udržitelnos� projektu do července 2026 v rámci 
projektu „Plujeme do Přístavu“ reg.č. 
CZ.06.2.56/0.0/0.0/16_040/0002371, který byl 
podpořen Evropskou unií z IROP prostřednictvím 
MMR ČR. 

Projekt Záchranný kruh dává šanci handicapovaným 
lidem, kteří by na běžném pracovním trhu nenašli 
uplatnění. Klien� zde nacvičují různé dovednos� 
a upevňují pracovní návyky v rychlém občerstvení 
a veřejných WC v přízemí budovy centra.



Kávu naši klien� servírují s úsměvem, je možné ji 
zakoupit i s sebou

Od slavnostního otevření Centra Přístav kutno-
horské charity v nově zrekonstruovaných prostorách 
v ulici Jiřího z Poděbrad 289 v Kutné Hoře uplyne v září 
jeden rok. Přístav poskytuje zdarma služby pro osoby 
s duševním, zdravotním pos�žením, otevřené dveře 
tu mají také senioři, kteří se cí� osamělí. V současné 
době má Centrum Přístav 110 klientů. „Po přestě-
hování do nových prostor jsme rozšířili nabídku 
našich ak�vit. Přes sezonu jsme tu otevřeli rychlé 
občerstvení a toalety, k dispozici jsou i pro tělesně 
pos�žené lidi,“ uvedla Markéta Machanová, vedoucí 
centra Přístav a dodala, že v rámci projektu Záchranný 
kruh tu zdravotně handicapovaní klien� mají 
příležitost nacvičovat různé dovednos� a začlenit se 
zpět do pracovního procesu. 

Je středa 3. srpna dopoledne. Přicházím na smluve-
nou schůzku s vedoucí centra Přístav Markétou 
Machanovou a Marcelou Mommersovou z Oblastní 
charity Kutná Hora. Procházím malou brankou pod 
voršilským klášterem. Po pravé straně je nově 
zrekonstruovaný historický dům, který se stal sídlem 
jednoho z charitních středisek, přístavem nejen pro 
lidi s handicapem. Ze strany od parkoviště je pro 
veřejnost nově otevřeno malé občerstvení. Návštěv-
níci města, kteří využívají parkoviště u kláštera 
Voršilek, ale i místní, se tu mohou zastavit, občerstvit. 
Vůni kávy nelze odolat… Využijeme malého venkov-
ního posezení a milá obsluha během okamžiku přináší 
na tácku voňavou kávu, servírovanou s úsměvem.

„Jsem tady moc rád, protože si můžu zdokonalit své 
schopnos�,“ říká Vašek z Kutné Hory, který je klientem 

Oblastní charity Kutná Hora. Zanedlouho mu bude 
čtyřicet let. Než u něj propukla nemoc, vystudoval 
průmyslovou školu a začal studovat i vysokou, tu však 
již nedokončil. „Jsem rád, že tu potkávám i cizince 
a můžu s nimi prohodit pár slov. Něco si ještě 
pamatuji. Od základní školy jsem se učil němčinu 
a anglič�nu jsem měl od druháku na průmyslovce. 
Jsem moc rád, když můžu lidem pomoci a třeba jim 
vysvětlit cestu do centra města, nebo kde je chrám 
sv. Barbory,“ říká s úsměvem Vašek. Na parkoviš� 
zastavil další automobil a mladý pár se přišel zeptat 
na cestu do centra. Vašek jim ochotně vysvětluje 
cestu, podává jim informační letáčky s mapkou, které 
pro tyto účely poskytlo informační centrum města. 
„Mám rád lidi. Moc mě to tu baví. Jediné, co mi můj 
život omezuje, je má nemoc a to tak těžká, že jen 
bere, nedává nic. Nežehrám. Beru to tak, jak to je 
a snažím se s �m pracovat,“ říká Vašek. Jak dodal, 
s nemocí bojuje už od roku 2002.

Spolu s ním v  občerstvení pracuje Jirka z Uhlířských 
Janovic, který do Kutné Hory dojíždí a také využívá 
služeb centra Přístav Oblastní charity Kutná Hora. 
„Práce tady se mi moc líbí. Jsem moc rád mezi lidmi. 
A jsme tu skvělý kolek�v,“ říká Jirka, který vystudoval 
střední školu s maturitou, obor nábytkářství. Jeho 
snem bylo stát se farářem.

Obsluhu občerstvení zajišťují čtyři proškolení 
klien�, kteří se tu střídají po dvou. Pracují tu na 
základě dohody o provedení práce. Jejich vedoucí je 
Aňa, mladá žena z Ukrajiny, která do Kutné Hory přišla 
letos v březnu, spolu se svými dětmi tu nalezla nejen 
bezpečný úkryt před válkou, ale i práci. „Manžel se 
rozhodl poslat mě s dětmi do Evropy, do bezpečí. 
Máme dvě dcery, pě�letou a dvanác�letou. Kdybych 
neměla dě�, nepřijela bych sem. Zůstala bych na 
Ukrajině,“ říká maminka dvou dě�, která vystudovala 
a pracovala na Ukrajině jako účetní se specializací na 
zahraniční vztahy. Díky tomu, že dobře mluví anglicky, 
nedělá ji problém komunikovat. Pomoc v Kutné Hoře 
na počátku vyhledala v Oblastní charitě, kde nakonec 
našla i uplatnění. „Nemám plány, život je těžký. 
Musíme žit a doufat. A věřit v Boha. První měsíc, když 
jsem sem přišla, byla jsem zoufalá, měla jsem 
deprese. Situace na Ukrajině je velmi špatná a nikdo 
neví, kdy to skončí. Musím dělat vše proto, abych 
ochránila své dě�. Chtěla bych, aby se tady cí�ly jako 
ostatní. Aby měly dobré jídlo, oblečení. To je důvod, 
proč chci chodit do práce. Jsem moc ráda, že můžu 
pracovat, učit se češ�nu a usilovat, aby se moje dě� 
měly dobře,“ dodala rozhodně Aňa. 
  zdroj: 5. 8. 2022  Kutnohorské listy, Monika Pravdová

16



SPRÁVNÍ STŘEDISKO
Havířská 403, Kutná Hora
tel. 327 313 110
e-mail: charita@kh.hk.caritas.cz
www.kh.charita.cz

ředitel organizace: RNDr. Robert Otruba
zástupce ředitele: Ing. Bc. Petr Seidl

SPRÁVNÍ STŘEDISKO ZAJIŠŤUJE
| vedení organizace 
| registrace sociálních služeb
| koordinaci poskytovaných služeb 
| organizaci projektů
| účetnictví, personální agendu 
| tvorbu vnitřních předpisů
| propagaci, vnější vztahy

Zaměstnanci:
Počet zaměstnanců: 10, přepočtené úvazky: 9,45
5 externích pracovníků

UDÁLOSTI ROKU 2022

ČÍSLA ROKU 2022

Výtěžek sbírky slouží k zajištění základních životních 
potřeb, poskytnu� psychosociální podpory, 
sociálních služeb a jiných druhů pomoci.
® Postní almužnou, do které se zapojují farnos� 
v Kutné Hoře a v Čáslavi, přispíváme na vzdělání 
třem indickým dívkám v projektu Adopce na dálku.
® Proběhlo jarní a podzimní kolo Sbírky potravin, 
ve kterém se dohromady na pomoc lidem v nouzi 
vybralo 2758 kg trvanlivých potravin a drogerie.
® Dě� i dospělí si užili den plný her a soutěží ve 
Sklenářově dolíku. Stanoviště si pro dě� připravily 
kutnohorské neziskovky včetně naší charity.
® Zúčastnili jsme se oslav 30. výročí založení 
Diecézní katolické charity Hradec Králové 
v Koclířově
® V Centru Přístav jsme se před prázdninami 
rozloučili s P. Janem Uhlířem, který odešel na 
Arciděkanství do Pardubic.
® V červnu silná bouře vyvracela stromy 
a zanechala spoušť i u nás v charitě.
® Užili jsme si charitní výlet z Bludova do Bohdanče 
a zpět. Potkali jsme se s kolegy z ostatních středisek 
a center, popovídali si a pochutnali jsme si na 
dobrém obědě. 
® Charita ČR si vybrala naše nízkoprahové zařízení 
pro dě� a mládež v Centru Maják pro natáčení 
videa o našich službách k výročí 100 let charitní 
práce.
® Přes turis�ckou sezónu jsme otevřeli rychlé 
občerstvení a veřejné toalety v přízemí budovy 
Centra Přístav. V rámci projektu Záchranný kruh tu 
zdravotně handicapovaní klien� mají příležitost 
nacvičovat různé dovednos� a začlenit se zpět do 
pracovního procesu. Hlavním partnerem projektu je 
Philip Morris a.s., dále ŘKF Sedlec Kutná Hora, 
Tříkrálová sbírka a Výbor dobré vůle Nadace Olgy 
Havlové.
® Nastoupila nová kolegyně Elena Bachu na pozici 
projektové účetní.

® Organizačně jsme zajišťovali a koordinovali 
Tříkrálovou sbírku. Po covidové pauze vyšli tříkráloví 
koledníci opět do ulic. Využili jsme zkušenos� 
a sbírka již zůstala také v online prostoru a pomáhali 
nám se sta�ckými pokladničkami opět ochotní 
partneři. Poprvé v historii sbírky jste nám darovali 
přes milion korun.
® V reakci na konflikt na Ukrajině jsme 8. března 
vyhlásili veřejnou sbírku na zajištění humanitární 
pomoci lidem pos�ženým válečným konfliktem. 

17



® V rámci teambuildingu jsme si s kolegyněmi 
a kolegy ze Správního střediska a Centra Přístav 
vyšlápli pěšky z Kutné Hory do malešovského 
pivovaru a zpět. Využili jsme tak den, kdy nešla 
elektřina.
® V listopadu jsme si slavnostně přiťukli a zahájili 
putovní výstavu „Pomáháme Vám srdcem už 30 let“ 
v nové budově Knihovny Kutná Hora. Návštěvníci 
výstavy si mohli prohlédnout a přečíst příběhy 
klientů a zaměstnanců charit v královéhradecké 
diecézi.
® První adventní neděli jsme i letos zapálili první 
adventní svíčku pro charitu. Výtěžek Benefičního 
koncertu 146 500 Kč putoval Centru Přístav, 
účinkoval pěvecký sbor Vox nymburgensis.
® Začátkem prosince v kostele Panny Marie Na 
Námě� se konala mše za charitu a charitní 
pracovníky. Následovalo adventní setkání a charitní 
bowling pro zaměstnance charity.
® Začali jsme využívat novou pla�ormu email 
marke�ngu SmartEmailing pro rozesílání 
informačních newsle�erů 
® Zapojili jsme se a pomáhali splnit vánoční přání 
našich klientů z Vánočního stromu splněných přání.

Na účet veřejné sbírky se okamžitě začaly scházet 
příspěvky od dárců. Také probíhaly různé veřejné 
akce, jejichž výtěžek byl poslán na zmíněný účet:
   w Ve čtvrtek 10. března se v prostorách barokního 
refektáře GASK konala dražba fotografií Ondřeje 
Soukupa. Partnery dražby byli – Římskokatolická 
farnost Kutná Hora – Sedlec, GASK, firma Lepor, 
Technické služby Města Kutná Hora a naše charita. 
Dražba vynesla neuvěřitelných 159 000 Kč na 
podporu lidí prchajících z Ukrajiny.
   w Akademický malíř Karel Demel se rozhodl 
věnovat výtěžek z prodeje svých grafik ve prospěch 
sbírky.
   w Dobrovolné vstupné z tradiční Jarní 
rovnodennos� věnovala Římskokatolická farnost 
Sedlec Kutná Hora.
   w Ochotnický spolek Tyl uspořádal divadelní 
představení. Výtěžek ze vstupného věnoval na 
sbírku.
   w Oddíl FBC Kutná Hora se rozhodl za každý 
gól v domácím utkání mužského A týmu darovat 
1000 Kč do sbírky. Gólů padlo 11.
   w Římskokatolická farnost Arciděkanství Kutná 
Hora uspořádala církevní sbírku.
   w Spolupracovali jsme s Městem Kutná Hora, 
KACPU (Krajským asistenčním centrem pomoci 
Ukrajině), ostatními neziskovými organizacemi a 
dalšími centry pomoci.
   w V první vlně byla potřeba pomoci v areálu ve 
Zbraslavicích, kde bylo ubytováno více než 250 
uprchlíků převážně maminek s dětmi.
   w Ze sbírky byla v začátcích financována Adaptační 
skupina pro ukrajinské dě� v Centru Maják.
   w Průběžně jsme poskytovali informace a každý 
den hledali řešení pomoci pro volající, 
zprostředkovávali jsme kontakty, zařizovali 
konkrétní pomoc.
   w Pomoc ze sbírky bude pokračovat i v roce 2023.

Pomoc Ukrajině:
R Pořádali jsme veřejnou materiální sbírku pro 
Ukrajinu např. oblečení, obuv, spacáky, hygienické 
potřeby, sbírku zdravotnických potřeb 
a zprostředkovávali odvoz věcí na Ukrajinu.
R Proběhla sbírka materiální pomoci pro ubytovnu 
v Kutné Hoře v Termocentru Jahoda. 
R Ve veřejné sbírce, kterou jsme v kutnohorské 
charitě vyhlásili, se sešlo od začátku sbírky do konce 
roku 511 794,12 Kč. Z toho bylo na pomoc využito 
358 967,98 Kč. Aktuální částka 152 826,14 Kč 
zůstala na účtu pro pomoc ukrajinským uprchlíkům 
v roce 2023.

PLÁNY NA ROK 2023
ő Organizace a koordinace Tříkrálové sbírky 2023
ő Kino pro tříkrálové koledníky
ő Ples neziskových organizací
ő Sklenářův den
ő Pomoc s projektem Noclehárna pro ženy
ő Spuštění platební brány na webu
ő Pokračování pomoci z veřejné sbírky pro 
Ukrajinu
ő Společný výlet charitních pracovníků
ő Strategické plánování organizace
ő Benefiční adventní koncert

18



DOBROVOLNICKÉ CENTRUM
Havířská 403, Kutná Hora
tel. 733 755 972
e-mail: petra.pilcova@kh.hk.caritas.cz
vedoucí centra: Bc. Petra Pilcová

PROGRAMY DOBROVOLNICKÉHO CENTRA
| akreditovaný program Dobrovolníci
v nemocnicích a zařízeních sociálních služeb
| akreditovaný program Dobrovolníci v charitě
| akreditovaný vzdělávací program „Blíž 
k seniorům (s gerontooblekem)“

19

DOBROVOLNÍCI POMÁHAJÍ 
ZNEVÝHODNĚNÝM SKUPINÁM OSOB:
R seniorům 
R pacientům nemocnic
R rodinám a dětem ohroženým sociálním 
vyloučením 
R dětem a dospělým se zdravotním pos�žením

Zaměstnanci:
6 externích pracovníků

Jsme členem Národní 
asociace dobrovolnictví. 

Dobrovolnické centrum se zaměřuje na 
dobrovolnickou činnost v Kutné Hoře, Čáslavi 
a blízkém okolí. Ak�vně hledá, připravuje 
a podporuje dobrovolníky v nemocnicích, 
zařízeních sociálních služeb a střediscích charity.
Vzniklo v roce 2004, samostatným střediskem 
je od roku 2016.

Dobrovolníci mohou pracovat i mimo 
akreditované programy.

ROK 2022
ČÍSLA ROKU 2022
Počet dobrovolníků celkem: 199
Dobrovolníci v nemocnicích a zařízeních sociálních 
služeb: 15 dobrovolníků, 704 hodin
Dobrovolníci v charitě: 32 dobrovolníků, 368 hodin 
+ 192 hodin krátkodobého dobrovolnictví
Dobrovolníci v neakreditovaných programech: 
2 dobrovolníci, 21 hodin
Dobrovolníci Tříkrálové sbírky 2022: 150

UDÁLOSTI ROKU 2022
® V tomto roce se přehoupl výsledek Tříkrálové 
sbírky přes magickou hranici milionu korun. 
Tříkrálovou koledu zpívalo více než 850 koledníků 
a zapečetěno bylo 247 pokladniček. Sbírka 
pokračovala i v on-line prostoru. Zapojili se také 
partneři a umís�li pokladničky ve svých 
provozovnách. 
® Koncem června přijelo do našeho charitního 
Rodinného centra v Čáslavi šest dobrovolníků 
z pardubické, ale i kutnohorské pobočky Foxconnu. 
Společnými silami s kolegyněmi a kolegy z charity 
zde odvedli velké množství práce. Stěhovalo se, 
malovalo, uklízelo, navíc dobrovolníci obrousili 
a natřeli dveře, futra i parapety. Dobrovolnický den 
s lidmi z Foxconnu se vydařil a práce původně 
plánovaná na tři dny se podařila za den jediný.
® Začátkem listopadu se uskutečnilo školení 
vzdělávacího programu „Blíž k seniorům“ 
s gerontooblekem v Oblastní charitě Červený 
Kostelec. Školení vedly paní Slávka Kunášková 
a Eva Malovcová.
® Proběhlo jarní a podzimní kolo Sbírky potravin, 
kde pomáhali zaměstnanci a dobrovolníci z řad 
veřejnos�. Do podzimního kola se také zapojili 
zaměstnanci kutnohorské pobočky společnos� 
Foxconn Česká republika.
® V průběhu roku jsme spolupracovali s Centrem 
pro integraci cizinců v Kutné Hoře. Centrum u nás 
poptává možnost doučovat dě� cizinců a naši 
dobrovolníci pak tyto dě� doučují.
® Ve svém volném čase trávili dobrovolníci čas 
s dětmi zdravotně znevýhodněnými.
® Naši dobrovolníci v charitě doučovali dě� 
v Centru Maják, vypomáhali v Charitním šatníku, 
doučovali a věnovali se dětem v Rodinném centru 
Kopre�na v Čáslavi, pomáhali s příměstskými tábory 



PROJEKTY ROKU 2022

PLÁNY NA ROK 2023

Milí dobrovolníci, děkujeme Vám za Vaši práci 
a čas, který jste věnovali pacientům nemocnic, 

obyvatelům domovů pro seniory, klientům 
charitních středisek a ukrajinským uprchlíkům. 

20

ve Středisku Na Sioně.
® Studen� Církevního gymnázia chodili zpívat 
pacientům v kutnohorské nemocnici.
® Dobrovolníci se také zapojili do veřejné akce 
Pošli kačku na podporu rodin s dětmi se zdravotním 
znevýhodněním. 
® Dobrovolníci také fungovali jako společníci 
pacientů na LDN a Palia�vní péči v Nemocnici Kutná 
Hora, dělali společnost  klientům Domova Barbora 
v Kutné Hoře a v Domově seniorů v Uhlířských 
Janovicích.

ő Plánujeme získat nové akreditace pro 
dobrovolnické programy „Dobrovolníci v charitě“ 
a „Dobrovolníci v nemocnicích a zařízeních 
sociálních služeb“ a na vzdělávací program „Blíž 
k seniorům“.

Dobrovolničení zpěvem v kutnohorské nemocnici
Jako studentka Církevního gymnázia v Kutné Hoře 

se s palia�vním oddělením a oddělením léčebny 
dlouhodobě nemocných v kutnohorské nemocnici 
setkávám pravidelně. A to jako jedna ze skupiny 
studentů/dobrovolníků, kteří do nemocnice chodí 
zpívat. Jsme parta studentů napříč všemi ročníky, 
kteří se, pod vedením paní U�endorfské, zhruba 
jednou za měsíc sejdou, nacvičí pár písniček, se 
kterými pak míří na palia�vní oddělení, případně na 
LDN. 

Dojmů, pocitů, zážitků a emocí máme každý, po 
chvilkách v nemocnici strávených, nespočet. Protože 
okamžiky z prostředí nemocnice, konkrétně z palia-
�vního oddělení jsou pro nás, mladé lidi, neskutečně 
přínosné. A to rozhodně, jak jsme se všichni shodli, 
více než běžný den strávený v lavici. Setkání mladého, 
zdravého, soběstačného a energického člověka 
s místem, kde jsou pacien� v posledních dnech života, 
je zkušenost kterou dnešní generace mladých 
potřebuje. Někdy je pro nás tahle zkušenost psychic-
ky náročnější, ale neřekla bych, že trauma�zující. 

Zajímavé je, že nejspíš každého z nás, ze začátku, 
podpořila v návštěvách nemocnice myšlenka, že se 
můžeme ulít ze školy. Jenže člověk postupem času 
zjis�, že tak to brát vůbec nejde. Den strávený v často 
psychicky náročném prostředí nemocnice je obvykle 
náročnější než celý den strávený v lavici. Náročnější, 
ale zároveň nabíjecí a tak nějak naplněnější. (Nehledě 
na to, že si učivo stejně musíme doplnit). Je skvělé 
zjis�t, že tam chodím kvůli tomu, abych těm lidem 
něco dala, abych zpestřila a rozradostnila den. A to 
nejen pacientům, ale také personálu, který, kon-
krétně na palia�vní péči, do své práce dává rozhodně 
víc než má jen v popisu práce. Je milé vidět vděčné 
tváře po tom, co se nemocniční chodbou rozlehnou 
tóny kytary doprovázející mladé hlasy. Mě osobně 
vždycky dostane, když vidím, jak se pacien� navzdory 
svým omezeným možnostem pohybu snaží tleskat. 
Někteří zavzpomínají, rozpovídají se, nebo se 
dokonce přidají ke zpěvu. Jiní se třeba jen usmějí. Ale 
jsou i tací, kteří často nejsou schopni žádné reakce. 
Člověk nepozná, zda ho vůbec vnímají. Ne, poznat to 
není, ale my věříme, že i když to dotyčný není schopen 
dát najevo, může mu náš zpěv nebo třeba jen úsměv, 
rozradostnit den.

 A když si tohle všechno uvědomíme (a věřím, že 
v tomhle ohledu mohu mluvit i za mé kamarády 
dobrovolníky) je to pro každého z nás v něčem 
obohacující více než pro ty, kterým jsme dali svůj čas. 
Stojí to za to. 

Markéta Šustková, studentka Církevního gymnázia 

l Dobrovolnické centrum podpořilo Město Kutná 
Hora
l a zařízeních Programy Dobrovolníci v nemocnicích 
sociálních služeb a Dobrovolníci v charitě podpořila
Tříkrálová sbírka 2022



21

Centrum Maják nabízí náplň volného času 
dětem a mladým lidem a pomoc rodinám 
ve složitých životních situacích. Služby 
poskytuje od roku 1998.

CENTRUM MAJÁK
Tylova 503, Kutná Hora
tel. 731 598 871
e-mail: petr.seidl@kh.hk.caritas.cz
vedoucí centra: Ing. Bc. Petr Seidl

MAJÁK POMÁHÁ
R rodinám s dětmi
R dětem předškolního a školního věku
R mladým lidem ohroženým společensky
nežádoucími jevy nebo sociálním vyloučením
R etnickým menšinám

NABÍDKA SLUŽEB
| Nízkoprahové zařízení pro dě� a mládež
- Klub Maják pro dě� od 6 do 13 let
- Klub Kotva pro mladé lidi od 13 do 22 let
| Sociálně aktvizační služby pro rodiny s dětmi
s předškolním klubem
| Adaptační skupina pro dě� z Ukrajiny
| Dětská skupina

ROK 2020

Adaptační skupina pro ukrajinské dě� (od 11. 4. 
do 31. 8.): 23 dě� z Ukrajiny ve věku 3-6 let
Dětská skupina (od 1. 11. – 31. 12.): 5 dě� 
z Ukrajiny ve věku 3-6 let

ČÍSLA ROKU 2022

Zaměstnanci:
Počet zaměstnanců: 11, přepočtené úvazky: 9,35
12 externích pracovníků

ROK 2022

UDÁLOSTI ROKU 2022
® Začátkem roku jsme pomáhali s přípravou 
Tříkrálové sbírky. Naše centrum poskytlo zázemí 
a připravilo občerstvení pro tříkrálové koledníky.
® V lednu se dě� z Majáku připojily ke 
vzpomínkové akci na obě� holocaustu a čis�ly 
tzv. kameny zmizelých. Vzdaly �m poctu obětem 
nacis�cké zvůle.
® Na jaře se uskutečnil projekt „Finanční 
gramotnost dě�“ pro první stupeň dě� ze ZŠ 
Kamenná stezka ve spolupráci s Eduzměnou.
® V dubnu jsme s dětmi navš�vili Národní muzeum 
® V červnu jsme si užili Dětský den v Říčanech. 
Také jsme navš�vili obec Ležáky, kterou stejně jako 
Lidice vypálili nacis� za druhé světové války.
® Začátkem prázdnin jsme natáčeli na Majáku 
videospot ke 100. výročí založení Charity ČR. 
® Pravidelně spolupracujeme s Domovem Barbora 
v Kutné Hoře. Naše dě� vyrábějí pro babičky 
a dědečky velikonoční a vánoční dárky, které pak 
osobně předávají.
® Stříbrný charitní kříž za 10 let obětavé práce pro 
kutnohorskou charitu získal Petr Seidl, vedoucí 
Centra Maják.
® V červenci se 15 dě� zúčastnilo Letní školy 
Napro�. Druhý ročník proběhl opět s metodickou 
a organizační podporou Školou hodnotového 
vzdělávání Cyril Mooney. Program zpestřili i externí 
lektoři.
�w V rámci několika workshopů zaměřených na 
natáčení vzniklo pod vedením Petra Havlíčka krátké 
video prezentující kluby Maják a Kotva.
�  Zpívalo se v hudební dílně.w
�w Navš�vili jsme Městské Tylovo divadlo, kde 
jsme se mohli postavit na jeviště a podívat se do 
zákulisí, kde se herci připravují na představení.

Nízkoprahové zařízení pro dě� a mládež: 92 
uživatelů, z toho Klub Maják 32 a Klub Kotva 60
Sociálně ak�vizační služby pro rodiny s dětmi: 32 
rodin, celkem kontaktů 796, z toho 303 kontaktů 
do 30 minut a 493 intervencí nad 30 minut.



l Projekt v rámci Adaptační skupiny pro dě� cizince 
migrující z Ukrajiny 2022. MŠMT podpořilo vznik 
a fungování volnočasové adaptační skupiny pro dě� 
cizinců ve věku od 3 do 6 let 
v Centru Maják. 
l Evropská unie podpořila z ESF OPZ v rámci výzvy 
Vytvoření kapacit nových dětských skupin v ČR 
mimo hl. m. Prahu, projekt Maják – dětská skupina 
reg.č. CZ.03.1.51/0.0/0.0/22_141/0017401. 

l Projekt Letní škola NAPROTI s metodickou 
a organizační podporou 
Školy hodnotového 
vzdělávání Cyril Mooney. 
l Nadační fond Eduzměna podpořil zajištění 
asistentky pro romské rodiny. Projekt probíhá 
v rámci pilotního projektu 
Eduzměna v ORP 
Kutná Hora. 

PLÁNY NA ROK 2023

22

     Maják jsme proměnili v kino, když jsme si w
promítali film „V hlavě“. Nechyběl ani vlastnoručně 
upražený popcorn. 
�  w Jak se použité a zdánlivě nepotřebné věci 
mohou proměnit v ozdoby, jsme si vlastnoručně 
vyzkoušeli v upcyklační dílně s Lucií Pečínkovou.
�  w V prostorách Vlašského dvora jsme uspořádali 
Olympiádu. Absolvovali jsme řadu nestandardních 
disciplín pro jednotlivce i týmy. Pověděli jsme si 
o historii olympijských her.
�  w Ve školní kuchyni na Kamenné stezce jsme vařili 
a zkoumali naše chuťové buňky. Učili jsme se 
romské placky a ukrajinský boršč.
�  w Společný týden završil výlet do Fajnparku 
v Chlumci nad Cidlinou.
® Od září se pravidelně každý čtvrtek koná tvoření 
s dětmi ze speciální školy Na Námě�.
® V říjnu jsme se zúčastnili turnaje v sálové kopané 
v Sázavě.
® Na podzim jsme zorganizovali Den otevřených 
dveří Centra Maják, kterého se jako host zúčastnil 
strongman Zdeněk Vávra.
® V říjnu se uskutečnilo benefiční florbalové derby, 
které přineslo deset �síc korun na podporu 
sportovních ak�vit dě� a mládeže Centra Maják.
® V průběhu roku spolupracujeme s Osadním 
výborem Vnitřní město. Pomáháme při údržbě 
parku pod Vlašským dvorem, při výrobě 
velikonočních a vánočních dárků a při výzdobě 
vánočního stromu.

ő Projekt "Napro� dětem z Ukrajiny" - volnočasové 
ak�vity s ukrajinskými dětmi ve věku 10 - 15 let

dětem a jejich maminkám, které utekly před válkou. 
Poté navázala v pomoci Dětská skupina Majáček. 

Klub Kotva - Volby nanečisto
Na konci roku 2022 celou republikou rezonovala 

volba prezidenta ČR, což mělo ohlas i v našem Klubu 
Kotva. A protože si mládež, která ještě není plnoletá, 
chtěla volby zkusit, tak jsme pro ně připravili volební 
okrsek se všemi náležitostmi jako u pravých voleb. 
Klub Kotva se změnil na volební místnost se státní 
vlajkou, s volební komisí, za plentou byla připravena 
volební urna. Každý volič byl náležitě poučen 
a obdržel volební lístky. Kluci a holky z klubu si tak 
měli možnost vyzkoušet jak roli voliče, tak i jaké je to 
být v pozici člena volební komise. Na konci voleb jsme 
volební urnu za přítomnos� všech zúčastněných  
rozpeče�li a spočítali hlasy. To, že v našich volbách 
vyhrál jiný kandidát, než se nakonec stal prezidentem 
ČR, je nepodstatné. Důležité je, že se mladá generace 
zajímá o budoucnost státu, ve kterém žije a tuto 
budoucnost má snahu ak�vně tvořit.

Petr Seidl

PROJEKTY ROKU 2022

Pomoc Ukrajině
R Od 11. 4. do 31. 8. byla v provozu Adaptační 
skupina pro dě� z Ukrajiny. Pomohla 23 ukrajinským 

Děkujeme za spolupráci 
{ Město Kutná Hora 
{ Nadační fond Eduzměna
{ Škola hodnotového vzdělávání Cyril Mooney 
{ FBC Kutná Hora



23

CENTRUM DOMEK
Jana Karafiáta 199, Čáslav
tel. 731 598 983
e-mail: radmila.fedora@kh.hk.caritas.cz
vedoucí centra: Bc. Radmila Fedora, DiS.

Centrum Domek nabízí dětem náplň volného 
času a ak�vizaci rodinám ve složitých životních 
situacích. Služby poskytuje od roku 1999.

CENTRUM DOMEK POMÁHÁ
R dětem předškolního věku
R dětem školního věku, mladým lidem
R rodinám s dětmi v nepříznivé situaci

NABÍDKA SLUŽEB
| Nízkoprahové zařízení pro dě� a mládež
| Sociálně aktvizační služby pro rodiny s dětmi
s předškolním klubem

ROK 2022

Nízkoprahové zařízení pro dě� a mládež: 41 
uživatelů
Sociálně ak�vizační služby pro rodiny s dětmi: 16 
rodin, 1475 kontaktů a intervencí, z toho 734 
kontaktů do 30 minut a 741 intervencí nad 30 minut

ČÍSLA ROKU 2022

Zaměstnanci:
Počet zaměstnanců: 4, přepočtené úvazky: 4
3 externí pracovníci

UDÁLOSTI ROKU 2022
® Od září jsme rozšířili sociální službu 
Nízkoprahového zařízení pro dě� a mládež o terénní 
formu poskytování. Současně jsme změnili věkovou 
hranici pro poskytování služby od 6 do 26 let.
® Během jarních prázdnin jsme uspořádali 
v Domku příměstský tábor plný her a soutěží.
® V březnu jsme si užili karneval i jarní tvoření. 
Povídali jsme si na téma Já a moje rodina.
® V dubnu jsme pekli velikonočního beránka a jiné 
dobroty. Také u nás proběhl čarodějný den. 
® V květnu jsme si povídali o maminkách a jejich 
svátku. Hráli jsme různé deskové hry nebo se učili 
míchat koktejly. Tématem jednoho dne byla Afrika.
® Několik zajímavých programů jsme připravili i na 
červen. Užili jsme si Den dě� a před�m než jsme se 
rozloučili se školním rokem, pověděli jsme si o tom, 
jak chránit svoje zdraví o prázdninách.
® V červenci jsme uspořádali zážitkový pobytový 
tábor s názvem Žirafě z očí do očí v ZOO ve Dvoře 
Králové.
® V srpnu jsme zajeli do Herolandu do Březové 
a na rozhlednu Babka a dětské hřiště ve Zruči nad 
Sázavou.
® Na podzim proběhla výtvarná soutěž pro dě� 
z NZDM, strašidelný den, turnaj ve fotbálku 
a beseda na téma Návykové látky.
® O podzimních prázdninách jsme vyrazili na výlet 
do Prahy, kdy jsme se prošli historickým centrem, 
ale hlavně si užili program „Vzhůru do oblak“ na 
leteckém simulátoru Boeing 737.
® Organizačně jsme zajis�li podzimní kolo Sbírky 
potravin v supermarketu Kaufland v Čáslavi.
® V prosinci proběhla již tradiční mikulášská 
a vánoční nadílka.

Pomoc Ukrajině
R Krátkodobě jsme zaměstnali ženu z Ukrajiny na 
DPP po dobu, než si zvykla na nové prostředí 
a rozhodla se, co bude dělat dál.



l Město Čáslav podpořilo realizaci tábora a výletu
PROJEKTY ROKU 2022

PLÁNY NA ROK 2023
ő Plánujeme společný výlet s klienty centra a rodin 
z města Čáslav a okolních obcí - exkurzi na Le�ště 
Václava Havla.

24

vysvětluje, jakým způsobem se větve musí držet 
a nabídnout žirafám. A žirafy již naučeně přichází 
a dožadují se svých větví. „Musí mě někdo držet“ ozve 
se malá holčička, když vidí jak je zblízka žirafa 
obrovská. A dě� krmí, hladí a opravdu jinak ani 
nemluví, možná ani nedýchají. Zřejmě také cí�, že 
zrovna prožívají něco mimořádného. Právě hledí 
žirafě do očí, mohou se jí dotknout, ucí�t její drsný 
jazyk na své dlani, když si slízne připravený pamlsek. 
Průvodkyně souběžně vypráví různé zajímavos� 
o žirafách. Všechny je také pojmenovává a vysvětluje, 
jak je od sebe rozlišují. Říkáme si, že si je budeme 
pamatovat všechny.

Tenhle zážitek a mnoho dalších mělo možnost zažít 
osm vybraných dětských klientů Centra Domek 
a Centra Maják. O letních prázdninách jsme díky 
finanční podpoře měst Čáslav a Kutná Hora mohli 
opakovaně zrealizovat pobytový mini tábor v kempu 
resortu ZOO Dvůr Králové. Pro dě� byl připraven 
vzdělávací program zaměřený na zvířata v ZOO, jejich 
pozorování, ale také různé kulturní ak�vity, jako 
například bubnování s rodilým Afričanem a mnoho 
dalších.

Radmila Fedora

Poděkování za spolupráci
{ Český červený kříž Praha 1
{ ZOO Dvůr Králové

„Žirafě z očí do očí"
Osm párů dětských očí sledují průvodkyni, která se 

k nim blíží s vestami s mo�vem žirafy. Aniž by někdo 
něco namítal, nasoukají se do nich a poslouchají její 
pokyny. Nedělat prudké pohyby, nelítat a nekřičet. 
Tak to za�m vypadá, že žirafy utečou, pomyslím si. Ale 
první část dě� zvládly a už se vydávají kolem dalších 
expozic k výběhu. Po cestě jim průvodkyně povídá 
různé zajímavos� o zvířatech, která míjíme. Kupodivu 
poslouchají. A už jsme tady. Průvodkyně nám podává 
připravené větve a pamlsky. Vylézáme na vyvýšeninu 
a první žirafy se již blíží. Průvodkyně ještě dětem 



25

RODINNÉ CENTRUM KOPRETINA
Kostelní nám. 186, Čáslav
tel. 327 323 327, 733 741 171
e-mail: terezie.�cha@kh.hk.caritas.cz
vedoucí centra: Bc. Terezie Tichá, DiS.

Rodinné centrum Kopre�na nabízí programy 
pro rodiče s dětmi a sociální ak�vizaci. Služby 
poskytuje od roku 2006.

KOPRETINA POMÁHÁ
R rodinám s dětmi různého věku
R rodičům na mateřské nebo rodičovské dovolené
R dětem a mladým lidem do 26 let 
ohroženým nežádoucím způsobem života
R lidem v krizi, se zdravotním pos�žením 
nebo chronickým onemocněním

NABÍDKA SLUŽEB
| programy pro rodiče s dětmi
| sociálně ak�vizační služby pro rodiny s dětmi
| vzdělávací, osvětová činnost a poradenství 
pro rodiny
| sociálně terapeu�cké ak�vity
| volnočasové ak�vity

Rodinné centrum Kopre�na: 148
Sociálně ak�vizační služby pro rodiny s dětmi: 5 
rodin, 81 kontaktů a intervencí, z toho 26 kontaktů 
do 30 minut a 55 intervencí nad 30 minut

ČÍSLA ROKU 2022

Zaměstnanci:
Počet zaměstnanců: 6, přepočtené úvazky: 4,4
6 externích pracovníků

UDÁLOSTI ROKU 2022

® V květnu jsme tvořili a zorganizovali májové 
rodičovské rande.
® Do Žlebů jsme se vydali v červnu a zorganizovali 
jsme na faře zahradní slavnost.
® Na oslavě 30. výročí založení DCH Hradec Králové 
v Koclířově obdržela Stříbrný charitní kříž Terezie 
Tichá, vedoucí rodinného centra, za obětavou práci 
v charitě.
® Koncem června proběhl Dobrovolnický den 
v Kopre�ně. Účastnilo se ho šest dobrovolníků 
z pardubické a kutnohorské pobočky Foxconnu ČR 
a kolegyně a kolega z kutnohorské charity. 
Společnými silami stěhovali, malovali, uklízeli, 
na�rali. Práce původně plánovaná na tři dny se 
s�hla za jediný den. 
® O prázdninách proběhly týdny prázdninových 
ak�vit s výlety a na téma Vařečky v akci. Nejmenší 
dě� docházely do Klubíku.
® V září jsme soutěžili na turnaji deskových her.
® Na podzim jsme také besedovali se záchranáři 
a zorganizovali tvořivou dílnu v Klubu důchodců 
v Čáslavi.
® V listopadu jsme si již tradičně vzali na starost 
Svatomar�nský lampionový průvod ve městě 
a začali s výrobou adventních věnců.
® Připravovali jsme vánoční výzdobu a čekali, že 
nás navš�ví sv. Mikuláš.
® Poprvé jsme připravili Živý Betlém - setkání všech 
lidí dobré vůle - a společně s Římskokatolickou 
farnos� Čáslav popřáli všem požehnané Vánoce.

ROK 2022

® V lednu jsme si četli na polštářích a promítali 
pohádky pro nejmenší.
® V únoru jsme zorganizovali karnevalový průvod 
městem, mezigenerační setkávání a rodičovské 
rande.
® V březnu jsme převážně řešili humanitární pomoc 
v souvislos� s válkou na Ukrajině.
® Velikonoční dílničky včetně první pomoci jsme si 
užili v dubnu.

Pomoc Ukrajině
R Poskytovali jsme základní sociální poradenství 
včetně základní psychologické pomoci.
R Hlídali jsme předškolní dě�.
R Vyučovali jsme český jazyk.



l Projekt „Integrační služba v Rodinném centru 
Kopre�na“ s cílem podpořit zapojení centra do 
humanitární pomoci v Čáslavi a okolních obcích. 
Uvedená ak�vita probíhá v rámci projektu 
zaměřeného na cílovou 
skupinu a je financována 
Ministerstvem vnitra ČR.
l Za finanční podporu pracovního místa v RC 
Kopre�na v souvislos� se zvýšenou potřebou 
pomoci při zvládnu� ukrajinské uprchlické krize 
děkujeme společnos�
EKO Logis�cs, s.r.o. 

26

PROJEKTY ROKU 2022

Společně s Římskokatolickou farnos� Čáslav ő 
plánujeme rekonstrukci nových prostor – klubovny.
ő Během letních prázdnin proběhne 
5 týdnů prázdninových ak�vit.

R Zorganizovali jsme sbírku a vydávali humanitární 
pomoc (oblečení, hygiena, potraviny, nábytek, 
domácí potřeby)
R Zajis�li jsme společné setkávání rodin z Ukrajiny, 
podnikali jsme společné výlety.
R Pomáhali jsme s přípravou do školy 
a mimoškolními ak�vitami.
R Důležitá byla spolupráce s organizacemi 
zajišťujícími pomoc uprchlíkům - s městským 
úřadem, školami a školkami, se soukromé firmami, 
neziskovými organizacemi aj.
R Celkem jsme pomohli cca 345 lidem, uskutečnilo 
se cca 420 konzultací. Proběhlo 8 vzdělávacích 
ak�vit každý týden. Od září potom 6 vzdělávacích 
ak�vit za týden. Uskutečnili jsme dva kulaté stoly 
s vedením města a s krizovým týmem. Probíhaly 
pravidelné týmové porady i porady s dobrovolníky.

Nebýt v tom sám
Rok 2022 se v Kopre�ně nesl v duchu každodenní 

pomoci rodinám z Ukrajiny prchajícími před hrůzami 
války. Kopre�na byla svědkem ohromné lidské 
solidarity. V prostorách dětské herny se ozýval smích. 
Pro dě� nebyla jazyková bariéra překážkou. České 
a ukrajinské dě� se brzy seznámily a tento prostor se 
pro ně stal bezpečným zázemím. 

Paní S. přišla do České republiky se dvěma dcerami. 
Doma musela zanechat nemocnou maminku a o part-
nerovi delší dobu nevěděla. Byla zde na všechno 
sama, ale rozhodla se nic nevzdat a bojovat každý den 
za sebe a lepší život pro své dcery. Děvčata nastoupila 
do ZŠ a do Kopre�ny docházela a stále dochází třikrát 
týdně spolu s dalšími novými kamarády z Ukrajiny. 
Zde probíhá psaní domácích úkolů, příprava na další 
školní den. Navštěvují také kroužky, které pořádáme. 
Mnohdy přichází pouze pobýt, pohovořit a odpo-
činout si. Paní S. pracovala v noci, aby mohla být 
odpoledne s dcerami. Tento shon byl dlouhodobě 
neudržitelný. Byla slabá a začala mít zdravotní 
problémy. Často byla na pokraji fyzických i psychic-
kých sil. Přišla do rodinného centra a svěřila se se 
svými starostmi, které neměla komu sdělit. Na naše 
doporučení a s naší pomocí nalezla nové zaměstnání. 
Dostalo se jí zde pomoci materiální i psychické. 
V současné době paní S. dochází pravidelně k lékaři 
a její zdravotní stav se zlepšuje. Její dcery se nadále 
s naší pomocí připravují do školy a učí se český jazyk. 
A hlavně se těší na prázdninové ak�vity s českými 
kamarády u nás v Kopre�ně.

Kamila Černá

PLÁNY NA ROK 2023
ő Plánujeme pokračovat v tradičních programech 
a akcích pro veřejnost.
ő Budeme pokračovat v pomoci ukrajinským 
uprchlíkům.

Poděkování za spolupráci
{ Římskokatolická farnost – děkanství Čáslav

 Českobratrský evangelický sbor Čáslav{
 Diakonie Čáslav{
 Město Čáslav{



TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 

27

VYUŽITÍ TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY 2022
Z výtěžku se do našeho regionu dle pravidel sbírky 
vrá�lo 65 %: 687 698 Kč
Z výtěžku z roku 2021 jsme převedli: 11 439 Kč
Celkem částka TS pro rok 2022: 699 137 Kč
281 200 Kč
Automobil pro terénní sociálně ak�vizační služby 
pro rodiny s dětmi.
188 409 Kč
Podpora realizace sociálních služeb pro seniory 
a osoby se zdravotním pos�žením Centra Přístav 
formou úhrady čás� podílu spolufinancování 
inves�čního projektu „Plujeme do Přístavu“.
110 302 Kč
Provozní náklady Dobrovolnického centra, které 
vysílá dobrovolníky do nemocnic a zařízení sociální 
péče v Kutné Hoře a Čáslavi.
44 380 Kč
Provoz občerstvení a veřejných toalet v nové 
budově Centra Přístav, kde klien� získávají 
a zdokonalují základní pracovní návyky a na 
organizaci jejich pracovních zkušenos�.
40 464 Kč
Přímá finanční pomoc jednotlivcům i rodinám, které 
se ocitly v nepříznivé sociální situaci. 
34 385 Kč
Podpora nemajetných školáků a vysokoškolských 
studentů v Indii v oblas� Belgaum, kvalifikačních 
kurzů pro nevyučené a nezaměstnané mladé lidi 
a dětské večerní vzdělávání v oblas� Bangalore.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2023
Také v letošním roce se výtěžek Tříkrálové sbírky 
vyšplhal přes hranici milionu korun. Děkujeme Vám, 
protože jste darovali na pomoc lidem v nouzi 
neuvěřitelných 1 233 203 Kč. Tříkrálovou koledu 
zpívalo více než 850 koledníků s 247 zapečetěnými 
pokladničkami. Děkujeme také Římskokatolické 
farnos� v Sedlci, která již tradičně pořádá Tříkrálový 
koncert v katedrále Nanebevze� Panny Marie 
a sv. Jan Kř�tele. Na koncertě zahráli studen� 
varhanního oddělení Konzervatoře v Pardubicích. 
Děkujeme také studentům a učitelům Církevního 
gymnázia, kteří uspořádali koncert na podporu 
tříkrálových koledníků v kostele sv. Jakuba.

PLÁNOVANÉ VYUŽITÍ TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY 2023
Z výtěžku této sbírky bychom rádi podpořili realizaci 
sociálních služeb pro seniory a osoby se zdravotním 
pos�žením a duševním onemocněním Centra Přístav. 
Dary nám zejména pomůžou zvládnout nárůst těchto 
klientů v sociální rehabilitaci centra. Část příspěvků 
půjde na provoz Dobrovolnického centra, na přímou 
pomoc lidem v nouzi a na podporu vzdělávání 
chudých dě� a nemajetných dospělých v Indii.

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme všem malým i velkým králům a královnám 
za koledu. Děkujeme dárcům za jejich štědrost a všem 
dobrovolníkům, partnerům, obcím a farnostem 
a všem, kteří se sbírkou pomáhají.
„Je vidět, že na Tříkrálové sbírce kutnohorské charity 
se podílí mnoho lidí. Bez všech těchto lidí by se sbírka 
neuskutečnila a my si jejich pomoci velmi vážíme. 
A na druhé straně si také vážíme štědrých dárců 
a každé koruny vložené do pokladniček nebo zaslané 
na účet s vírou v pomoc lidem v nouzi a s důvěrou 
v naše služby,“  říká ředitel charity Robert Otruba.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2022
Výtěžek Tříkrálové sbírky se poprvé v historii přehoupl 
přes milionovou hranici na 1 045 274 Kč. Na 800 
tříkrálových koledníků se rozešlo do ulic téměř 70 
měst a obcí. Zapečeno bylo 238 pokladniček, z toho 
50 umístěných u ochotných partnerů. Koledníkům do 
kasiček lidé darovali 1 018 709 Kč, bezhotovostně 
přispěli částkou 11 563 Kč a online koleda vynesla 
částku 15 002 Kč. Setkání koledníků s dárci po 
covidové pauze byla plná pozi�vních emocí. Většina 
koledníků se vrá�la s nadšením z milého přije�. 
Děkujeme všem dárcům i partnerům. Díky vybrané 
částce jsme věděli, že budeme moci zrealizovat celý 
záměr sbírky.



28



29



NÁKLADY SLUŽEB 2022

PŘÍSPĚVKY A DARY 2022

30



STAV MAJETKU K 31.12.2022

31



32



33



PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM A SPOLUPRACUJÍCÍM ORGANIZACÍM

PODĚKOVÁNÍ MÉDIÍM

Evropská unie
Evropský sociální fond - OPZ ® 
® Evropský fond pro regionální rozvoj - IROP
Ministerstvo vnitra ČR
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR
Středočeský kraj
 dotace MPSV na sociální služby®
 dotace Humanitárního fondu®

Úřad práce Kutná Hora
Město Kutná Hora 
Město Čáslav
Kolín, Nymburk, Český Brod, Říčany, Kosmonosy, 
Poděbrady, Příbram, Lysá nad Labem, Milovice, 
Brandýs nad Labem, Libice nad Cidlinou, Jesenice, 
Uhlířské Janovice, Starý Kolín, Opatovice I, Onomyšl
Diecézní katolická charita Hradec Králové 
Římskokatolická farnost - Arciděkanství Kutná Hora
Římskokatolická farnost Kutná Hora-Sedlec
Římskokatolická farnost Čáslav
Philip Morris ČR, a.s.
Foxconn CZ, s.r.o.
EKO Logis�cs s.r.o. Týnec nad Labem 
Korona, s.r.o., Týnec nad Labem
Rekreační areál Zbraslavice, s.r.o.
MM bowl, s.r.o., Nonstop Medic, s.r.o.
AVE CZ odpadové hospodářství, s.r.o.
Tvoje dílna, s.r.o., Lepor, s.r.o.
Výbor dobré vůle - Nadace Olgy Havlové
Nadace Divoké husy, KHnet.info, z.s.
Nadační fond Albert, Nadační fond Eduzměna
Škola hodnotového vzdělávání Cyril Mooney
Junák – Český skaut, z.s. Kutná Hora
Ochotnický spolek Tyl, z.s.
Církevní gymnázium Kutná Hora
NašeÚkoly.cz, s.r.o., Cesta c�, z.s. 

Bc. Th. Jan Uhlíř, Anna Hylská, Eva Moskalyková, 
Jakub Grenar, Jan Klinger, Helena Košatová, 
Ing. Markéta Flekalová, Marta Borovičková, 
Ing. Vojtěch Macek, Ludmila Janoušková, 
Luboš Hylský, Jaroslav Bouška, Mar�na Müllerová, 
Eva Moravcová, MUDr. Marie Otradovcová, 
RNDr. Robert Otruba, RNDr. Hana Vaníčková, 
Malvína Krepsová, Vlasta Běžák, Ing. Jan Kryštůfek, 
Jiří Bořil, Miroslava Jelínková, Veronika Palasová, 
Lucie Nováková, Jaroslav Kocman, Anna Květoňová, 
Tomáš Jursík, Mgr. Lenka Jankulíková, Lukáš Randa, 
Markéta Zaviačičová, Jan Zalabák, Emilie Jelínková, 
Mgr. Jindřiška Spencer, Ivan Kraus, Veronika Vraná, 
Ing. Olga Hesslerová, Renata Bumbálková, 
Soňa Hejzlarová, Jiří Di�rich, RNDr. Ivo Šanc, 
MVDr. Veronika Trhoňová, Denisa Dvořáková, 
Milan Karel, Michaela Jandejsková, Mar�n Šanta, 
Mgr. Marcela Mommersová, Ing. Libor Šedivec, 
Eva Kurcová, Ing. Jitka Jeřábková, Jaroslav Tichý, 
Ing. Soňa Krejčová, MUDr. Dobromila Lebedová, 
Ing. Jakub Šanda, Marie Cvešprová, Lucie Musilová, 
Jan Ďoubal, Jakub Ďoubal, Zdeněk Honek, 
Jana Šorfová, Petr Moravec, Bohumil Dvořák, 
Denisa Dvořáková, Monika Trdličková, Eva Barešová, 
Viktorija Hunkaržová, Monika Košatová, 

Pavel Kamenář, Mgr. Magda Mocová, Pavel Moc,
Ing. Monika Vítková, Marek Němec, 
Ing. Luboš Novotný
dárci Tříkrálové sbírky, dárci veřejných sbírek

Kutnohorský deník, Kutnohorské listy, Svoboda.info, 
Čáslavské noviny, Zpravodaj kutnohorské farnos�, 
Charitní listy časopisu Adalbert, Náš region, 
Poděbradské noviny
Děkujeme, že informujete veřejnost o našich 
službách a akcích, které pořádáme.

Církev Českobratrská evangelická Čáslav
Centrum pro integraci cizinců Kutná Hora
Vinařství Žáček Kutná Hora
Vox Nymburgensis Nymburk
Gymnázium Jiřího Ortena
Střední průmyslová škola 
DĚKUJEME ZA VAŠI FINANČNÍ I MATERIÁLNÍ 
PODPORU A ZA SPOLUPRÁCI V ROCE 2022 .Y

34



MŮŽETE NÁS PODPOŘIT:
   finančním darem na účet: 441888359/0800
VS 900 – dar na činnost charity
VS 289 – dar na projekt „Plujeme do Přístavu“
VS 500 – dar pro Středisko Na Sioně

   finančním darem na účty veřejných sbírek:
3787828349/0800 - podpoříte terénní a ambulantní služby Střediska Na Sioně pro dě� 
se zdravotním znevýhodněním a au�smem a jejich rodiny 
5773695329/0800 - podpoříte služby Centra Přístav pro seniory a lidi se zdravotním pos�žením 
5773701389/0800 - podpoříte činnost Dobrovolnického centra při práci s dobrovolníky
50016-441888359/0800 - veřejná sbírka na pomoc uprchlíkům z Ukrajiny

   staňte se naším dobrovolníkem a věnuje svůj čas potřebným

   můžete nás podpořit jako firma v mnoha oblastech různými způsoby

   uvítáme Vaši pomoc při Tříkrálové sbírce

DĚKUJEME, ŽE POMÁHÁTE SPOLU S NÁMI.



Vydala: Oblastní charita Kutná Hora
obsah: kolektiv pracovníků oblastní charity
fotografie: archiv středisek oblastní charity, Monika Pravdová
návrh obálky: Robert Otruba
grafická úprava: Pavlína Licková
vydáno v červenci 2023, náklad 150 ks
tisk: LABEL Kutná Hora


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	4: Atrium
	Stránka 5
	6: CHPS
	Stránka 7
	Stránka 8
	9: Racek
	Stránka 10
	Stránka 11
	12: SNS
	Stránka 13
	14: Přístav
	Stránka 15
	Stránka 16
	17: Správní
	Stránka 18
	19: DC
	Stránka 20
	21: Maják
	Stránka 22
	23: Domek
	Stránka 24
	25: Kopretina
	Stránka 26
	27: TS
	Stránka 28
	Stránka 29
	Stránka 30
	Stránka 31
	Stránka 32
	Stránka 33
	Stránka 34
	Stránka 35
	Stránka 36

